49. *Judæos, hæreticos, et pravos hominum sectas comprimit Pontifex.* — Ne vero Christianam religionem Judæorum atque hæreticorum erroribus labefactari in Europa pateretur, cui sum splendorem in Africa inter Saracenos conciliare exoptabat, graviter in eos exarsit, qui a Judæis adeo fascinali erant, ut pro divino implorando auxilio ad synagogas confugerent. Quod malum cum in Arelatensi, Aquensi, et Ebredunensi archiepiscopatibus, et comitatu Venusino serperet, Minoritis fidei censoribus in eos animadvertendi provinciam demandavit¹. Sed querentem de his

¹ Mago, in Prefatione operis. — ² Magn. Hist. Goth. et Sueon. l. xx. c. 10. — ³ Eod. l. xx. c. xi. — ⁴ Lib. II. Ep. DCCCLXXI. — ⁵ Ibid. Ep. DCCCLXIV, DCCCLXV.

¹ Ep. DCCCLXXII.

Nicolaum audire juvat : « Ad nostrum pervenit auditum, quod in nonnullis locis, vestrae jurisdictioni subjectis, quamplures sacri renati fonte baptismatis utriusque sexus, per erroris invium incidentes, dum languorum afflictionibus, et tribulationum periculis a Domino visitantur, ad Judaici ritus vanum auxilium errando recurrunt, in synagoga Judaeorum lampades et candelas tenentes accensas, et oblationes inibi facientes; vigiliis quoque die praecipue sabbati protrahunt, ut infirmi recuperent sanitatem, naufragantes ad portum salutis perveniant, existentes in partu absque periculo pariant, et steriles prolis fecunditate latentur; ibi pro his et aliis suffragia implorantes dicti ritus, rotulo quasi per idololatriae modum nefarium devotionis et reverentiae signa patentia exhibendo, non absque multa fidei orthodoxae injuria, nostri non modica contumelia Creatoris, ac universalis Ecclesiae gravi opprobrio et contemptu. Volentes igitur hujusmodi tam funestis abusibus manifestis remediis obviare, discretioni vestrae, per Apostolica scripta districte praecipiendo mandamus, quatenus de praemissis, et quolibet praemissorum, ac etiam aliis hujusmodi erroribus diligenter et sollicitate inquiratis; et si quos tales inveneritis Christianos cujuscumque conditionis aut status existant, tam contra eos quam alios, etiam si Judaei vel Christiani esse noseuntur, qui eis talia suadeant ». Et infra : « Procedere tanquam contra idololatrias seu haereticos poena canonica nullatenus omittatis, ut severitate justitiae cognoscant quantum Christum humani generis Redemptorem offendant taliter deviando. Dat. Romae apud Sanctam Mariam-Majorem X kal. Martii anno 11 ».

50. Earum etiam regionum praesules saluberrimis monitis ad agendas excubias erexit¹, ne gregem suum lanari a fidei hostibus, vel haereseos Judaicaeque superstitionis labe infici paterentur : « Nostis quod inconsutilem tunicam Dei nostri dissuere conantur haeretici; contra quos professionis Christianae catholici praesules praevalent nitore sidereo in orthodoxae fidei firmamento, et sunt nihilominus ipsius veluti columnarum stabilium fortitudo; nam in virtutem et decorem fidei constitutae censentur a Domino personae dignitate pontificia praepollentes, quae sicut dum illam fulciunt, et se operosos exhibent in illius dilatatione ministros, fama crescunt et meritis; sicque ipsis deperit et ponitur in eorum gloria macula, cum eadem fides vim patitur, et haeresis lacessitur moribus venenosis ».